1) So die Handschr., vgl. Act. Sanct. Boll. zum 1. Juli I, 85.

2) So die Handschr., wohl zu lesen *Audoene*.

3) So die Handschr., vielleicht zu lesen *Praxedis*?

4) So die Handschr., vgl. Act. Sanct. Boll. zum 2. Febr. I, 288.

Sancta Gaudencia	or.	Ab imminente furore libera nos Domine.
Sancta Hilaria	or.	A periculo mortis libera nos Domine.
Sancta Maria	or.	Ab insidijs dyaboli libera nos Domine.
Sancta Marina	or.	Ab hoste malo libera nos Domine.
Sancta Martha	or.	A morbo malo libera nos Domine.
Sancta Reparata	or.	A peste mala libera nos Domine.
Sancta Gemina ¹⁾	or.	Ab omni malo libera nos Domine.
Sancta Brigida	or.	Ab indignacione tua libera nos Domine.
Sancta Basilisca	or.	Ab offensione tua libera nos Domine.
Sancta Emerenciana	or.	A mentis auersione tua libera nos Domine.
Sancta Domitilla	or.	Domine.
Sancta Pelagia	or.	Ab opturacione cordis libera nos Domine.
Sancta Radegundis	or.	Domine.
Sancta Geritrudis	or.	A peccatis multis libera nos Domine.
Sancta Aldegundis	or.	A peste superbie libera nos Domine.
Sancta Genofeua	or.	A peste iactancie libera nos Domine.
Sancta Eufraxia	or.	A morte subitanea libera nos Domine.
Sancta Romula	or.	A peste elacionis libera nos Domine.
Sancta Martina	or.	A peste simulacionis libera nos Domine.
Sancta Sotheris	or.	Domine.
Sancta Odilia	or.	A peste luxurie libera nos Domine.
Sancta Theodosia	or.	A peste detractionis libera nos Domine.
Sancta Justina	or.	Domine.
Sancta Walderada	or.	Ab omni temptacione mala libera nos Domine.
Sancta Regula	or.	Ab omni inmundicia mentis et corporis libera nos Domine.
Sancta Salila ²⁾	or.	Ab omni iniquitate libera nos Domine.
Sancta Gregoria	or.	Ab omni opere tibi contrario libera nos Domine.
Sancta Martha	or.	nos Domine.
Sancta Corona	or.	A cogitacionibus prauis libera nos Domine.
—		
Sancta Sapientia	or.	Ab inferno inferiori libera nos Domine.
Sancta Fides	or.	Domine.
Sancta Spes	or.	Per annunciationem tuam libera nos Domine.
Sancta Karitas	or.	Domine.
Omnes sancte virgines orate.		Per Incarnacionem tuam libera nos Domine.
Omnes sancti orate pro nobis.		Domine.
Omnes sancti orate pro nobis.		Per natiuitatem tuam libera nos Domine.
Omnes sancti orate pro nobis.		Domine.
Propicius esto parce nobis Domine.		
Propicius esto libera nos Domine.		
Propicius esto exaudi nos Domine.		
Ab ira tua libera nos Domine.		

1) So ober *Gemma*. Vgl. Act. Sanct. Boll. April. II, 748. Juni. IV, 8.

2) So die Handschr.

Per genitricem tuam libera nos
Domine.

Per crucem tuam | libera nos
Domine.

Per passionem tuam libera nos
Domine.

Per mortem tuam libera nos Domine.

Per sepulturam tuam libera nos
Domine.

Per resurrectionem tuam libera nos
Domine.

Per sanctam ascensionem tuam libera
nos Domine.

Per pietatem tuam libera nos Domine.

Per aduentum spiritus sancti para-
cliti libera nos Domine.

In die Iudicij libera nos Domine.

Peccatores Te rogamus audi nos.

Vt pacem nobis dones Te rogamus
audi nos.

VT tranquillitatem temporum donare
digneris Te rogamus audi nos.

VT celi¹⁾ serenitatem nobis dones
Te rog.

VT pluuiam salutarem nobis dones
Te rog.

VT aeris temperiem bonam nobis
dones Te rog.

VT fructum terre nobis dones Te rog.

VT fructus terre nobis conseruare
digneris Te rogamus audi nos.

VT domnum apostolicum in sancta re-
ligione conseruare digneris Te rog.

VT regibus et principibus nostris pa-
cem et concordiam atque victoriam
donare digneris Te rog.

VT antistitem nostrum conseruare
digneris Te rog.

VT abbatem nostrum et omnem con-
gregacionem sibi commissam in tuo
sancto seruicio conseruare digne-
ris Te rogamus audi nos.

VT paganorum fortitudinem conte-
rere digneris Te rogamus audi nos.

VT omni populo christiano pacem et
vnitatem largiri digneris Te rog.

VT cunctum populum christianum pre-
cioso sanguine tuo redemptum con-
seruare digneris Te rogamus
audi nos.

VT iram tuam a nobis auertere digne-
ris Te rog.

VT remissionem omnium peccatorum
nostrorum nobis dones Te roga-
mus audi nos.

VT gratiam sancti spiritus cordi-
bus nostris clementer infundere
digneris Te rog.

VT cor penitens nobis inspirare di-
gneris Te rog.

VT locum penitencie nobis donare
digneris Te rog.

VT sanctam caritatem tuam nobis
donare digneris Te rog.

—

VT nobis veram humilitatem donare
digneris Te rog.

VT veram penitenciam nobis donare
digneris Te rog.

VT veram pacienciam nobis donare
digneris Te rog.

VT veram castitatem nobis donare
digneris Te rog.

VT mala nostra preterita digne flere
valeamus Te rog.

VT iminentia mala vitare valea-
mus Te rog.

VT confessionem tibi placitam nobis
largiri digneris Te rog.

VT in tempore temptacionis nobis
adesse digneris Te rog.

VT nos a tua misericordia non re-
pellas Te rog.

VT ad tuam misericordiam nos per-
tingere facias Te rog.

1) Sanctiſſ. celis.

VT nobis miseris et peccatoribus propicius esse digneris Te rogamus audi nos.¹

VT nos exaudire digneris Te rogamus audi nos.

[F]ili Dei Te rogamus audi nos.
Agne Dei qui tollis peccata mundi Parce nobis Domine.

Agne Dei qui tollis peccata mundi Dona nobis pacem.

Agne Dei qui tollis peccata mundi Exaudi nos Domine.

Christe audi nos.

Saluator mundi adiuua nos.

Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson. Pater noster.

Et ne nos inducas. Sed libera nos a malo.

Sequuntur preces ad letaniam.

Oremus pro omni gradu ecclesie. Sacerdotes tui induantur iusticiam.¹) et sancti tui exultent.

Pro pastore nostro. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem. in die malo liberabit eum Dominus.

Pro rege nostro. Domine saluum fac regem. et exaudi nos in die qua invocauerimus te.

Pro abbate nostro. Dominus conseruet eum et viuificet eum et non tradat eum in manum²) inimicorum eius.

Pro cuncto populo catholico. Saluum fac populum tuum Domine et benedic hereditati tue³) et rege eos et extolle illos usque in eternum.

Pro pace et vnitatem ecclesie. Fiat pax in virtute tua et habundancia in turribus tuis.

Pro fratribus et sororibus nostris. Propter fratres meos et proximos

meos loquebar pacem de te. propter nomen Domini Dei nostri quesiti bona tibi.

Pro iter agentibus. O Domine saluos fac eos. o Domine bene prosperare. benedictus qui venturus es in nomine Domini.

Pro fidelibus nauigantibus. Exaudi nos Deus salutaris noster. spes omnium finium terre et in mari longe.

Pro aduersantibus et calumpniantibus nos. Domine Jhesu Christe ne statuas illis hoc peccatum. quia nesciunt

quid faciunt.

Pro discordantibus. Et pax Dei que exsuperat omnem sensum⁴) confirmet et conseruet corda et corpora nostra in pace.

Pro penitentibus. Conuertere Domine vsquequo et deprecabilis esto super seruos tuos.

Pro omnibus nobis elemosinas facientibus. Retributor omnium bonorum deus. retribuere dignare omnibus nobis bona facientibus propter nomen sanctum tuum vitam eternam.

Pro infirmis. Mitte verbum tuum Domine et sana eos de interitu eorum.

Pro fidelibus defunctis. Requiem eternam dona eis Domine et lux eterna luceat eis.

Requiescant in pace Amen.

Oremus pro peccatis et negligencijs nostris. Domine ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum. cito anticipent nos misericordie tue. quia pauperes facti sumus nimis.

Adiuua nos Deus salutaris noster. Et propter gloriam nominis tui Domine libera nos. et propicius esto

1) Handschr. *iusticia.*

2) Handschr. *animam.*

3) Handschr. *tu.*

4) Handschr. *censum.*

peccatis nostris propter nomen sanctum tuum.

Esto nobis domine turris fortitudinis.

A facie inimici.

Ostende nobis Domine misericordiam tuam. Et salutare tuum da nobis.

Fiat misericordia tua Domine super nos.

Quemadmodum sperauimus in te.

Domine exaudi oracionem meam. Et clamor meus ad te veniat.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Benignus et misericors Deus. qui reuocas errantes et saluas penitentes. medelam tribuis infirmantibus. glorie coronam perseuerantibus. exaudi me infelicem et peccatorem per hos psalmos clemenciam tuam inplorantem. ut quidquid humiliter hic oro. te largiente adipisci merear. Per Christum.

Suscipe clemens et misericors Deus hanc oblacionem psalmorum. quam ego peccator omniumque criminum [reus¹⁾] pro remedio anime mee offero. uel pro hijs in vtroque sexu. qui michi in consanguinitate uel etiam in familiaritate iuncti sunt. necnon pro hijs qui se in manus meas commiserunt. uel quorum elemosinam recipio. et pro omni populo christiano. Hijs omnibus precor mitissime Deus siue uiuis siue defunctis prosit ad veniam et remissionem peccatorum. Per.

Clementissime | pater. exaudi me per hos psalmos clemenciam tuam inplorantem pro cunctis michi bona largientibus. seu in manibus meis

commendantibus. ut eis in presenti si qua sunt crimina relaxes. et in futuro misericorditer veniam concedas. Per.

Presta omnipotens et misericors Deus. ut psalmi. quos pro salute famulorum famularumque tuarum N. decantaui. tua misericordia donante eis ad medelam hic proficiant²⁾. ne in futuro dampnacionem sentiant. Per.

Deus omnipotens redemptor mundi. qui pro salute³⁾ humani generis venisti in hunc mundum. peccatores redimere precioso sanguine tuo. exaudi oracionem meam. per quam ego infelix et peccator deprecor te. ut psalmi quos ego cantau. digne intercedant apud te pro peccatis meis. Qui cum patre.

Domine Jhesu Christe saluator mundi. qui per fimbriam vestimenti tui mulieri pristinam sanitatem restitisti. qui verus medicus infirmantibus anime simul et corporis medicinam largiris. me supplicantem per hec psalmorum melodia exaudi pro famulis ac famulabus tuis egrotantibus. ut qui hic temporalem infirmitatem paciuntur. eo securius te largiente de eterna [salute]⁴⁾ prosperentur. Qui cum patre et spiritu sancto.

Creator mundi cunctipotens Deus. spes credentibus. gloria resurgentibus. suppliciter per hos psalmos clemenciam tuam imploro. quos pro salute fidelium defunctorum decantaui. ut eos a perpetuis tormentis absoluas. et premium eterne beatitudinis concedas. Per.

1) reus fehlt in der Handschr.

2) Handschr. proficiat.

3) Handschr. salute mundi.

4) salute fehlt in der Handschr.

Domine Deus omnipotens. qui remedium animarum elemosinarum distributione fidelibus tuis indulgentiam et remissionem peccatorum misericorditer promisisti. exaudi me pro vniuersis fidelibus tuis. qui nobis suas elemosinas dederunt. uel in fide tue maiestatis se commendauerunt. tam uiuis quam et defunctis. et perueniant ad aures misericordie tue preces mee. quas pro salute illorum coram te effundo. ne aspicias peccata mea domine. sed fidem illorum et illarum. qui nobis in fidem tui nominis largiti sunt bona temporalia.

et tu remunerator Domine omnium bonorum tribuere illis digneris pro paruus magna et pro terrenis premia sempiterna. Per Christum.

Pro parentibus oratio.

Omnipotens Deus qui mirabiliter cuncta condidisti. et tua dispositione creata sunt omnia. qui iussisti condicionem ad propagandam sobolem ex viro et femina esse. precepisti dilectionem et honorem exhibere circa patrem et matrem. exaudi me misericors Deus clamantem ad te pro genitore meo et genitrice mea. quos vtrosque¹⁾ ex tua mirabili prouidencia michi humillimo²⁾ preparare dignatus es. sed et pro omnibus fidelibus tam uiuis quam et defunctis. quorum nomina et merita tibi soli Domino Deo vniuersorum cognita sunt. ut protegas eos. atque ab omni malo defendas. et in viam salutis tua miseracione³⁾ disponas. et animas⁴⁾ famulorum

famularumque tuarum N. in beatitudinem eternam. iuxta sanctam ne pijssimam voluntatem tuam collocare digneris. Per Dominum nostrum Jhesum Christum.

Pro iter agentibus.

Domine Jhesu Christe fili dei viui. qui recto incedentibus itinere pius es adiutor. te suppliciter exoramus. ut has peras. et hos baculos. tua benedictione consecrare digneris. et presta pijssime pater. ut hij famuli tui N. qui has peras in humeris suis suspenderint. et hos baculos in manibus suis portauerint. ope benedictionis tue repleantur. atque hic et vbique defensionis tue auxilio muniantur. Saluator mundi. qui cum patre et spiritu sancto uiuis et regnas Deus.

Sequuntur psalmi.

Miserere mei Deus. **Ps.** Deus in nomine. **Ps.** Miserere mei Deus miserere mei. **Ps.** Deus misereatur nostri. **Ps.** Deus in adiutorium. **Ps.** Qui habitat in adiutorio. **Ps.** Benedictus Dominus Deus Israel. **Ps.** Nunc dimittis. Kyrieleyson Christeleyson Kyrieleyson. Pater noster. Et ne nos. Perfice gressus meos in semitis tuis. Vt non moueantur vestigia mea. Lucerna pedibus

meis verbum tuum. Et lumen semitis meis. Angelis suis mandauit de te. Vt custodiant te in omnibus vijs tuis. Beati immaculati. Qui ambulant in via Domini. Domine exaudi oracionem

1) Handschr. *vtque.*

2) Handschr. *humillimo.*

3) Handschr. *miseracionis.*

4) Handschr. *animabus.*

meam. Et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Adesto Domine supplicationibus nostris. et viam famulorum tuorum in salutis tue prosperitate dispone. vt inter omnes vite et vie huius varietates tuo semper protegamur auxilio. Per.

Alia oratio pro redeunte.

Omnipotens sempiterne Deus. nostrorum temporum viteque dispositor. famulo tuo N. continue tranquillitatis largire subsidium. ut quem incolomem proprijs laribus reddidisti. tua facias protectione securum. Per Christum.

Alia oratio pro eodem.

Quesumus omnipotens Deus. ut huic famulo tuo N. quem nobis ¹⁾ incolomem de via redire fecisti. quid illuc impediende fragilitate deliquit. tu propiciatus dimittas.

Confessio.

Confiteor Domino Deo omnipotenti. et vobis sanctis eius. quorum reliquie et nomina in hac basilica et vbique venerantur. quia peccavi

nimis in cogitationibus. locutionibus. et operibus malis et nequissimis. in periurio. in fornicacione. in adulterio. in detracione. in superbia. in iracundia. in tristitia seculi. in ebrietate. in auaricia. in negligencia. in mendacio. in luxuria. in concupiscencia. in sompnolencia. in visu. auditu. gustu. odoratu. et tactu. et in omnibus maximis peccatis et sceleratissimis. scioque me dignum pena eterne mortis. Ideo imploro vos omnes sancti dei. ut oretis pro me indignissimo famulo vestro. ad vos clamante et intercedente ²⁾ pro sancta Dei ecclesia catholica. quam Dominus noster Jhesus Christus dignatus est precioso sanguine suo redimere. vt eam dignetur pacificare. custodire. adiuuare et regere. Pro Papa eciam nostro. et pro rege eciam. ac pro antistite nostro. Et pro superioribus nostris. ac congregacione nostra. et pro omni familia eorum. Pro cognatis. et amicis. et inimicis nostris. et pro hijs. qui se in meas commendauerunt oraciones. vt Deus et Dominus noster michi illisque omnibus tribuat penitenciam veram in hac presenti vita. de preteritis peccatis meis et illorum [et] ³⁾ de instantibus liberacionem. et de futuris cautelam. Amen.

1) Handschr. nos.

2) So die Handschr.

3) et fehlt in der Handschr.

V.

Urtheil des Kölnischen Officialis über Zehntgerechtfame des
Stifts der hh. Chrysanthus und Daria zu Münsterreifel.
1391 März 17.

Nach dem sehr beschädigten Original¹⁾.

IN nomine domini amen. Johannes de Ceruo legum doctor Officialis Curie Coloniensis Iudex seu Commissarius cause et parcium infrascriptarum a Reuerendissimo in christo patre et domino nostro domino Friderico dei gracia sancte Coloniensis ecclesie Archiepiscopo sacri Imperij per Italiam Archicancellario apostolice sedis legato specialiter deputatus Vniuersis et singulis ad quos presentes litere nostre peruenerint Salutem in domino cum veritatis noticia subscriptorum. Ad vestram tenore presencium deducimus noticiam. quod dictus Reuerendissimus pater et dominus noster dominus Fridericus Archiepiscopus Coloniensis causam seu causas. quam uel quas venerabiles domini .. Decanus et Capitulum ecclesie Monasterij Eyflie Coloniensis ex vna parte et parrochiani in *Ippelendorp* et in *Wormerstorp* super quibusdam Juribus hincinde pretensis alterutrum sibi tunc mouebant et mouere intendebant. hunc memorie domino.. preposito dum vixit ecclesie sancti Seuerini Coloniensis tunc adhuc in humanis agenti cum omnibus causarum ipsarum emergencijs dependencijs et connexis commisit audiendas decidendas et sine debito terminandas summarie simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicij. prout in literis patentibus eiusdem domini nostri Archiepiscopi eidem domino Imperio preposito super eo tunc directis plenius continebatur. quarum tenor sequitur et est talis. Fridericus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie Archiepiscopus sacri Imperii per Italiam Archicancellarius apostolice sedis legatus honorabili Preposito ecclesie sancti Seuerini Coloniensis Salutem in domino. Causam uel causas. quam uel quas dilecti in Christo.. Prepositus.. decanus et.. Capitulum ecclesie Monasterij Eyflie ex vna parte ac parrochiani nostri in *Ippelendorp* et in *Wormerstorp* super quibusdam Juribus hincinde pretensis alterutrum sibi mouet²⁾ seu mouere intendit³⁾. tibi cum suis emergencijs dependencijs et connexis committimus audiendas decidendas et sine debito terminandas summarie simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicij. facturo quod decreueris per censuram ecclesiasticam a dictis hincinde partibus firmiter obseruari. Testes vero si qui nominati fuerint qui se gracia cilio uel timore subtraxerint compellas censura simili veritati testimonium perhibere. Volumus autem quod sententia in causa huiusmodi per te ferenda sigillo officialitatis Curie nostre Coloniensis sigilletur. Datum Colonie anno domini MCCC octuagesimo nono die nona mensis Decembris. Quarum quidem

1) Vgl. über die Urkunde Kapfey I, 109.

2) So statt mouent.

3) So statt intendunt.

literarum vigore Idem quondam dominus Hupertus prepositus Commissarius in causa et causis huiusmodi procedens. tandem Henricus de Reys syndicus et procurator dominorum. . Decani et Capituli predictorum prout de huiusmodi syndicaria et procuratoria potestate eidem quondam domino Huperto sufficienter constabat nonnullos posiciones et articulos in eorum fine concludentes in huiusmodi causa coram eodem quondam domino Huperto obtulit in certo competenti termino ipsis partibus hincinde ad hoc legitime statuto et prefixo. quorum quidem posicionum et articulorum tenor de uerbo ad uerbum vna cum ipsorum conclusione sequitur et est talis. Coram vobis venerabili viro domino Huperto preposito ecclesie sancti Seuerini Coloniensis Iudice seu Commissario cause et partibus infrascriptis a Reuerendissimo in Christo patre et domino domino Friderico dei gracia sancte Coloniensis ecclesie Archiepiscopo specialiter deputato dat et probare intendit Henricus de Reys Syndicus et procurator procuratorio nomine venerabilium dominorum. . Decani et . . Capituli ecclesie Monasterij Eyflie Coloniensis diocesis posiciones et articulos infrascriptos contra Wernerum dapiferum de Wormerstorp. Andream eius filium. Johannem Gobelinum et Giralacum filios Heynonis braxatoris. Gerardum generum Gruyssers dictum Meys. Wyricum de Wenchenaldendorp¹⁾. Johannem²⁾ van Schuren et Petrum vpme Reche parrochianos parrochie de Yppelendorp dicte diocesis. et omnes alios quorum interest et qui sua putauerint interessè coniunctim et diuisim. et contenta in eis dat et ponit eciam diuisim. et sic petit eisdem ex aduerso medio Juramento responderi. In primis ponit et probare intendit. quod a X. XX. XXX. XL. centum annis citra et ultra et eciam a tempore et per tempus de cuius contrario memoria hominum non existit in dicta diocesi Coloniensi fuit esse consuevit et est quedam ecclesia collegiata secularis communiter appellata ecclesia Monasterij Eyflie. quodque a dicto tempore citra et per ipsum tempus in predicta ecclesia fuerunt esse consuevit et sunt Prepositus. Decanus et Canonici seculares Capitulum facientes et representantes ac certus numerus Canonicorum et prebendarum. et sic fuit et est dictum et reputatum dicitur et reputatur palam et notorie. Item quod a dictis temporibus citra et per ipsa tempora Prepositus pro tempore predictæ ecclesie ratione sue prepositure habuit habere consuevit et habet suos certos redditus et prouentus distinctos separatos et diuisos a redditibus et prouentibus. . Decani et Capituli predictorum. Sicque fuit et est dictum assertum et reputatum. dicitur asseritur et reputatur palam et communiter per habentes noticiam de premissis. Item ponit et probare intendit. quod ab eisdem temporibus citra in prefata diocesi Coloniensi inter alias ecclesias parrochiales fuit esse consuevit et est constituta quedam ecclesia parrochialis communiter nuncupata ecclesia parrochialis in Yppelendorp. habens certam et limitatam parrochiam et parrochianos vtriusque sexus. quodque

1) Ober Weinchenaldendorp; zwischen e und n ist die Urfunde etwas abgeblättert, daß man nicht entscheiden kann, ob noch ein Buchstabe dazwischen stand. Kleinaltendorf bei Wormersdorf ist gemeint. Die Wiesen zu Kleinaltendorf heißen noch „Wyrichswiesen“. Noch 1767 stiftete ein „Wingen“ aus Kleinaltendorf ein Anniversar in der Pfarrkirche zu Yppendorp.

2) So die Handschr.

infra eandem parrochiam et eius limites fuerunt a dictis temporibus citra et sunt quamplures agri terre arabilis et possessiones decimales et de quibus seu quarum fructibus decime solui consueuerunt et soluantur temporibus debitis et oportunis. Item quod fuit et est communis hominum assertio reputatio et credulitas ac publica vox et fama fuitque et est verum. quod olim ante tempus de quo memoria hominum existit omnes et singule decime dicte parrochie tam maiores quam minute ad .. Prepositum .. Decanum et .. Capitulum supradictos communiter spectare et pertinere consueuerunt pertinuerunt et spectauerunt ex iusto et canonico titulo. Item quod fuit et est communis reputatio credulitas opinio et assertio communeque dictum. quod huiusmodi decime successu temporis¹⁾. dudum tamen ante tempus de quo memoria hominum existit. fuerunt et erant per et secundum agros prefate parrochie inter dominos .. Prepositum .. Decanum et Capitulum rite et canonice diuise. quodque in huiusmodi diuisione tam ipsi .. Preposito quam .. Decano et Capitulo predictis cuilibet porciones pro parte sua fuerunt et erant certi agri deputati et assignati. de quibus seu quorum fructibus diuisim et separatim decimas supradictas percipere et leuare debebant et consueuerunt. Item quod a tempore dicte diuisionis citra et a tempore et per tempus de cuius contrario memoria²⁾ hominum non existit Prepositus pro tempore dicte ecclesie Monasterij Eiflie nomine ipsius prepositure decimas dictorum agrorum sibi ut premittitur assignatorum percipere consueuit et percepit et percipit. fuitque idem .. prepositus pro tempore a dicto tempore citra in pacifica possessione seu quasi Juris percipiendi huiusmodi decimas de agris memoratis palam et publice. Item quod .. Decanus pro tempore et .. Capitulum predicti post diuisionem supradictam eorum utilitate in hoc attenda conuenerunt et ordinauerunt rite et canonice cum possessoribus pro tempore agrorum eisdem .. Decano et Capitulo in dicta diuisione modo quo predicatur assignatorum. quod dicti possessores et eorum in ipsis agris successores deberent esse liberi a solutione decimarum de eisdem agris soluendarum. et quod pro illis decimis deberent singulis annis predictis .. Decano et Capitulo dare et soluere certas annuas pensiones. videlicet de quolibet Jurnalii dimidium sumbrinum partim tritici et partim siliginis. et cum hoc supportare et sustinere vniuersa et singula onera que ipsis .. Decano et .. Capitulo ante huiusmodi conuencionem et ordinationem ratione dictarum decimarum incumbabant. Sicque fuit et est dictum creditum assertum et reputatum. dicitur assertur et reputatur palam et publice et fuit et est verum. Item quod huiusmodi conuencio et ordinacio fuerunt et sunt obseruate a X. XX. XXX. XL. annis proxime preteritis citra. et eciam a tempore et per tempus de cuius principij memoria hominum non existit. quodque a dicto tempore citra possessores pro tempore dictorum agrorum dictas pensiones annuas dederunt et soluerunt predictis .. Decano et Capitulo et onera predicta sustinuerunt et supportauerunt et a solutione decimarum

1) Die Urfunde ist an dieser Stelle gebrochen, und sind von diesem Worte nur die Buchstaben tp leserlich.

2) Orig. memoria memoria.

predictarum fuerunt et erant ex causis premissis prout adhuc sunt liberi et immunes. Item quod fuit et est communis opinio reputacio credulitas et assercio fama et vox communeque dictum et verum fuit et est. quod a tempore predicto citra possessores et cultores pro tempore dictorum agrorum tenebantur et tenentur vna cum . . . preposito pro tempore predicti Monasterij Eyffie. videlicet ipsi possessores et cultores huiusmodi agrorum pro media parte et dictus prepositus pro alia media parte. procurare et tenere Taurum. aprum. Arietem et equum vulgariter *eyn volen* ad vsus dicte parrochie in Yppellendorp et parrochianorum eiusdem. necnon illuminare sacramentum eucharistie in dicta ecclesia parrochiali de Yppellendorp et alia onera quecunque supportare. que illis personis de iure vel consuetudine incumbunt que maiores decimas in aliqua parrochia percipiunt. Item quod a predicto tempore citra prefati possessores et cultores pro tempore dictorum agrorum huiusmodi onera omnia et singula vna cum dicto . . . proposito pro tempore communiter supportauerunt et sustinuerunt supportare et sustinere consueuerunt salua controuersia presenti. sicque fuit et est dictum assertum et reputatum dicitur asseritur et reputatur per habentes noticiam de premissis. Item quod a XX. XXX. XL. L. LX. centum annis citra et vltra prefati . . . Decanus et . . . Capitulum supradicta onera eorum aliquod in toto vel in parte non supportauerunt nec sustinuerunt. quodque non est aliquis homo viuens. qui viderit vquam dictos . . . Decanum et . . . Capitulum huiusmodi onera in toto vel in parte supportare aut sustinere. Item quod non obstantibus premissis predicti parrochiani possessores et cultores dictorum agrorum pro tempore volentes se a dictis oneribus exonerare asseruerunt et pretendunt licet minus veraciter. dictos . . . Decanum et Capitulum ad predicta onera sustinenda vnacum Preposito predicto teneri ¹⁾ et obligatos fore. quodque iidem parrochiani ob hoc eosdem . . . Decanum et Capitulum per se et alios multipliciter inquietauerunt molestauerunt et vexauerunt inquietant molestant et vexant. ipsosque impediuerunt ac impediunt quominus pensiones eisdem ex supra dicta conuencione de dictis agris debitas et competentes percipere potuerunt et possunt indebite et iniuste. Item quod dicti . . . Decanus et . . . Capitulum propter molestaciones vexaciones et impedimenta antedicta grauia dampna et expensas sustinuerunt et fecerunt usque ad summam quinquaginta florenorum auri saluo pluri et ponit cum ascensu et descensu. Item quod de premissis fuit et est publica vox et fama. Quare petit dictus procurator nomine quo supra per vos dominum prepositum Iudicem predictum pronuciari et decerni inquietaciones molestaciones vexaciones et impedimenta predicta fuisse et esse indebita et iniusta dictisque parrochianis coniunctim et diuisim inhienda fore et per vos inhiberi sub penis congruis. ut deinceps ab huiusmodi inquietacionibus molestacionibus vexacionibus et impedimentis cessent et desistant et eosdem nichilominus in quinquaginta florenis predictis racione dampnorum et expensarum. ac in literarum expensis condemnari Et alias in premissis fieri quod iustum fuerit. Premissa dicit et petit coniunctim et diuisim modo et forma quibus melius et efficacius

1) *litf. tenere.*

potest. vestrum eciam officium super hijs humiliter implorando. Et protestatur sibi valere de premissis que probabit Saluo Jure addendi minuendi corrigendi etc. Quibus quidem posicionibus et articulis sic exhibitis et oblati. deinde quoque nonnullis testibus ¹⁾ pro parte dominorum. . . Decani et Capituli predictorum productis admissis et in forma Juris testium recipiendorum receptis et per auditorem ad hoc deputatum examinatis. ipsorum quoque testium attestacionibus siue dictis in scriptis redactis et ad nonnullos actus Judiciales coram eodem dicto Preposito per dictas partes hincinde summarie et de plano processo uirtute Commissionis suprascripte. tandem vero ipso domino Huperto preposito de medio sublato prefatus dominus noster Fridericus Archiepiscopus causam et causas huiusmodi cum omnibus suis emergencijs, dependencijs et connexis in statu in quo coram eodem domino preposito remanserant nobis Johanni Officiali supradicto commisit in dicto statu resumendas ulteriusque audiendas decidendas et fine debito terminandas summarie simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura Judicij prout et quemadmodum in literis patentibus eiusdem domini nostri Archiepiscopi sigillo impendenti sigillatis plenius continetur. quarum tenor de uerbo ad uerbum sequitur et est talis. Fridericus Dei gracia sancte Coloniensis Ecclesie Archiepiscopus sacri Imperij per Italiam Archicancellarius apostolice sedis legatus dilecto nobis Officiali nostro Coloniensi Salutem in Domino. Cum nos alias causam seu causas quam uel quas dilecti in Christo . . . Prepositus . . . Decanus et Capitulum ecclesie Monasterij Eyflie nostre diocesis ex vna parte et parrochiani nostri in Ippelendorp et] in Wormerstorp super quibusdam Juribus hincinde pretensis alterutrum sibi mouent seu mouere [intendunt] quondam [Preposito] ecclesie sancti Seuerini Coloniensis commiserimus cum omnibus suis emergencijs dependencijs et connexis audiendas decidendas et fine [debito] terminandas summarie simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura Judicii procedendum. idemque quondam [Prepositus] ad nonnullos actus processus in dicta causa seu causis Judiciales et pendente huiusmodi causa seu causis coram eodem indecisus extunc de medio sublatus. nos tibi huiusmodi causam seu causas retento processu dicti quondam Prepositi sancti Seuerini [cum omnibus] emergencijs dependencijs et connexis in statu quo [eam uel eas] dimisit per te resumendas committimus audiendas decidendas et fine debito ²⁾ terminandas summarie simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura Judicii facturo quod decreueris per [ensuram ecclesiasticam] a dictis hincinde partibus firmiter obseruari. necnon si tibi videbitur expedire nobis merita ³⁾ ipsius cause siue quid Juris referre procures. Testes vero si qui nominati fuerunt qui se gracia odio uel timore subtraxerint compellas censura simili veritati testimonium perhibere. Datum Arnsberg Anno domini MCCC nonagesimo die decima mensis octobris. Harum igitur literarum vigore et auctoritate Nos causam et causas huiusmodi rite resumentes in statu supradicto Et tandem Compresentibus in Judicio

1) lrf. *testis*.

2) lrf. *debite*.

3) Unbeutlich.

coram nobis die et hora inferius descriptis Henrico de Reys et Jacobo de duren procuratoribus parcium predictarum et quolibet ipsorum nomine procuratorio partis sue. de quibus procuratorijs nobis sufficienter constabat et nostram super premissis diffinitivam sententiam ferri et promulgari postulantibus. Nos autem officialis Commissarius supradictus pro tribunali sedentes solum deum pre oculis habentes eiusque nomine Inuocato secundum ea que ex premissis omnibus et singulis vidimus audiimus et cognouimus ac iam cognoscimus et videmus Jurisperitorum consilio nobis communicato nostram super premissis diffinitivam sententiam duximus promulgandam et presentibus ferimus in hunc modum. Christi nomine Inuocato pro tribunali sedentes solum deum pre oculis habentes per hanc nostram diffinitivam sententiam in hijs scriptis pronunciamus decernimus et declaramus inquietaciones molestaciones et impedimenta predicta fuisse et esse indebita et iniusta. dictisque parrochianis in Ippelendorp Inhibemus sub pena excommunicacionis ac ducentorum florenorum sari ac mandamus ut deinceps ab huiusmodi inquietacionibus et molestacionibus cessent pariter et desistant ipsos in expensis condempnantes earum taxatione nobis imposterum reseruata. In ceteris vero ab impetitione dictorum .. Decani et .. Capituli Monasterij Eyffie absoluius in hijs [super] expensis condempnacionem in hac parte ex causa omittentes. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes literas hanc nostram diffinitivam sententiam in se continentibus per Henricum notarium nostrum infrascriptum scribi et fieri mandauimus et sigilli maioris Officialitatis nostre iussimus appensione muniri. Acta sunt hec in aula Archiepiscopali Coloniensi Anno domini Millesimo trecentesimo nonagesimo primo Indictione [quartadecima mensis Marci die decima septima hora prima¹⁾ uel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifacii diuina providencia pape noni anno secundo Presentibus ibidem venerabilibus viris dominis et magistris Hermanno preposito ecclesie sancti Georgii Coloniensis legibus Henrico de Rekefinchusen in vtroque Jure ac petro de hollandia in decretis doct[oribus] aduocatis

Henricus de

Das ovale Siegel in Wachs ist an Pergamentstreifen befestigt und hat die Umschrift:fficialitatis coloniensis nouum. Auf der Rehrseite ist noch ein kleines, rundes Siegel eingedrückt mit der Umschrift: *S. officialis curie colonie*. Die Figuren sind nicht mehr erkennbar.

Auf der Rückseite der Urkunde liest man von späterer Hand: *Sentencia pro Capitulo contra vicinos de Ypellendorp et Wormersdorff*; und: *vide huius copiam in libro copiarum fol. 46*. Dieses Copiar ist aber nicht mehr aufzufinden.

1) *lit. prime.*

VI.

Liturgisches.

Aus der ehemaligen Stiftskirche in Münsterzeffel.

1.

Messen.

Sind in ein römisches Missale vom Jahre 1756 eingeschrieben.

In abweichender Form sind sie gedruckt einem römischen Missale vom Jahre 1626 beigegeben, und in ein zweites Exemplar vom Jahre 1756 eingeschrieben, auch veröffentlicht in den Act. Sanct. Boll. Oct. XI, 467 f. Die Abweichungen füge ich nach dem Druck in dem Missale vom Jahre 1626 unter dem Texte bei.

Missa.

In primo Festo S. Chrysanti et Dariae Coniugum Virg. et Mart. Patro. huius Ecclesiae collegiatae¹⁾.

Introitus. Intret in conspectu tuo Domine etc.²⁾.

Oratio. Deus qui nos annua SS. Martyrum tuorum Chrysanti et Dariae³⁾ solemnia frequentare concedis, praesta quaesumus, ut et devotis eadem mentibus celebremus, et eorum patrocinio promerente plene capiamus securitatis augmentum. Per Dominum.

*Per Octavam vero*⁴⁾ *dicitur sequens Oratio:* Deus qui SS. Martyres tuos Chrysantum et Dariam cum Virginitatis honore et⁵⁾ Martyrii gloria coronasti, da nobis eorum intercessione vitiorum nostrorum flammam extinguere, ut tibi mundo corde dignum fieri habitaculum mereamur. Per Dominum.

Lectio Epistolae beati Pauli Apostoli ad Romanos. Fratres, scimus quoniam diligentibus Deum omnia — nos separare a Charitate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro.

Graduale. Gloriosus Deus in Sanctis suis, mirabilis in maiestate, faciens prodigia. *Vers.* Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute, dextera manus tua, Domine, confregit inimicum. Alleluja. allel. Vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum. Alleluja.

1) Gedruckter Text: Dariae Martyrum, Virginum et Coniugam Patronarum Collegiatae Ecclesiae Monasterii Eistiae quod celebratur 25. Octobris.

2) G. T.: *Gloria in excelsis.*

3) G. T.: Chrysanti et Dariae, *Crispini et Crispiniani.*

4) G. T.: Per octavam loco orationis: *Deus qui annua etc.*

5) et fehlt im gedruckten Text.

*Per Octavam autem dicitur sequens Alleluja*¹⁾: Alleluja. Allel. ψ . Martyres sancti Chrysantus et Daria facti sunt in passione sociati, sicut fuerant mentis virtute copulati, et quasi in uno lectulo, ita in una fovea quieverunt in pace. Alleluja²⁾.

Sequentia S. Evangelii secundum Lucam. In illo tempore descendens Jesus de monte stetit in loco campestri et turba discipulorum eius — merces vestra multa est in coelo³⁾.

Offertorium. Laetamini in Domino et exultate iusti, et gloriamini omnes recti corde.

Secreta. Sacrificiis praesentibus, Domine, quae tibi in tuorum commemoratione Sanctorum deferimus, intende placatus, ut et devotioni nostrae proficiant et saluti. Per Dominum.

Communio. Dico autem vobis amicis meis, ne terreamini ab his, qui vos persequuntur.

Postcommunio. Coelestis doni benedictione percepta supplices te, Domine, deprecamur, ut idem nobis intercedentibus SS. Chrysanto et Daria⁴⁾, quorum festa agimus, et Sacramenti causa sit et salutis. Per Dominum.

In 2^{do} Festo SS. Patronorum.

Missa est eadem quae in Festo Im^o exceptis sequentibus⁵⁾:

Oratio. Beatorum Martyrum tuorum, Domine, Chrysanti et Dariae nobis adsit oratio, ut quos obsequio veneramus, pio iugiter experiamur auxilio. Per Dominum.

*Post Graduale dicitur versus ut infra Octavam*⁶⁾.

Secreta. Populi tui, Domine, quaesumus tibi grata sit hostia, quae SS. Martyrum tuorum Chrysanti et Dariae solemnitatibus immolatur. Per Dominum.

Postcommunio. Mysticis, Domine, repleti sumus votis et gaudiis, praesta quaesumus, ut per intercessionem beatorum Martyrum tuorum Chrysanti et Dariae, quae corporaliter agimus, spiritualiter consequamur. Per Dominum.

1) G. L.: *Aliud Alleluia per octavam.*

2) Folgt im geb. L.: *Sequentia.* In honorem summi regis u. f. w.

3) G. L.: *Credo; etiam per octavam.*

4) G. L.: Chrysanto et Dariae, *Crispino et Crispiniano.*

5) G. L.: *In Secundo Festo Patronorum SS. Chrysanti et Dariae quod celebratur Calendis Decembris.* Omnia ut supra exceptes Collectis hic positis. Die ehemalige Stiftskirche feiert nach einer Mittheilung des Herrn Pfarrers heute noch außer am 25. October Feste zu Ehren der hh. Chrysanthus und Daria am ersten Sonntag im Advent und am zweiten Pfingstage, offenbar an Stelle der früheren Feier am 1. December und am 26. Juni.

6) G. L.: *Alleluia, Alleluia.* ψ . Martyres sancti Chrysantus et Daria facti sunt in Passione sociati, sicut fuerant mentis virtute copulati, et quasi in uno lectulo, ita in una fovea quieverunt.

In commemoratione SS. Patronorum per annum.

Feria tertia¹⁾.

Introitus. Sapientiam Sanctorum narrent populi etc.

Oratio. Propitiare, quaesumus Domine, nobis famulis tuis per SS. Martyrum tuorum Chrysanti et Dariae, quae in praesenti Ecclesia requiescunt, merita gloriosa, ut eorum pia intercessione ab omnibus ubique liberemur adversis. Per Dominum.

*Epistola*²⁾ *beati Pauli Apostoli ad Hebraeos.* Fratres, Sancti per fidem vicerunt regna — et hi omnes testimoniis fidei probati inventi sunt in Christo Jesu Domino nostro.

*Graduale, ut supra in I^{mo} festo*³⁾.

*Post Septuagesimam loco Alleluja et Versus dicitur sequens Tractus*⁴⁾: Qui seminant in lacrimis, in gaudio metent. *Versus.* Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua. *Vers.* Venientes autem venient cum exultatione portantibus manipulos suos.

*Evangelium et Offertorium ut supra in I^{mo} festo*⁵⁾.

Secreta. Suscipiat clementia tua, Deus quaesumus, de manibus nostris munus oblatum et per Sanctorum tuorum Martyrum Chrysanti et Dariae orationes ab omnibus nos emunda peccatis. Per Dominum.

*Communio, ut in I^{mo} festo*⁶⁾.

Postcommunio. Divina libantes mysteria, Domine, quae pro SS. Martyrum tuorum Chrysanti et Dariae veneratione tuae obtulimus Maiestati, praesta quaesumus, ut per ea veniam mereamur peccatorum. Per Dominum.

1) *Feria sexta* fehlt im gedruckten Text.

2) G. L.: *Lectio epistolae.*

3) G. L.: *Graduale.* *Gloriosus Deus in Sanctis suis, mirabitur in maiestate, faciens prodigia. V. Dextera tua Domine glorificata est in virtute, dextera manus tua confregit inimicum.*

Alleluia Alleluia. V. Laetamini in Domino et exultate iusti, et gloriamini omnes recti corde. alleluia.

Pars Sequentiae dicitur incipiendo ab illo versu: Chrysis autem etc., deinde Evangelium Lucae 6: Descendens Jesus de monte etc., ut supra in primo festo SS. Patronorum.

4) G. L.: *Post septuagesimam omissis Alleluia et versu et Sequentia dicitur Tractus.*

5) G. L.: *Offertorium.* *Laetamini, ut supra.*

6) G. L.: *Communio.* *Dico autem vobis amicis meis ne terreamini ab his qui eos persequuntur.*

2.

Sequenz.

Aus zwei Graduales, beide geschrieben 1456 „per devotos fratres domus presbyterorum zo Wydenbach in Colonia“ für das Stift zu Münstereifel¹⁾.

Vgl. Act. Sanct. Boll. Oct. XI, 467.

In honorem summi Regis, noue seruans iussa legis, iubilet Ecclesia
Cum coniunctis sponso sponsis, celi quibus in absconsis sponsi patent atria.
Hij sunt uasa retinentes, oleumque deferentes cum quinque Prudentibus.
Hij sunt agnum qui sequuntur, stolis albis induuntur, nati sed ex gentibus.
Vita patris sprete docti Crisantus et, nox quam nocti indicat, sciencia
Dies uerbum eructauit, hunc Carpororus purgauit Sacramenti gracia.
Male agens odit lucem, iubar monstrans uite ducem, pater claudit filium.
Carcer locus luci gratus, fulgor fulget hic locatus supra, non sub modium.
Non ut pareat pater parens, visu carne raptum arcens, ducit in triclinium.
Qua nec re nec est personis fractus; Dei nam ex donis obdormit coniugium.
Temptat ergo decens vultu, fallax verbis, dispar cultu hic²⁾ Crisantum Daria.
Forma verbis nec³⁾ fraudatur, casta casto desponsatur, sicut Joseph Maria.
Scorto clamant victa detur, per leonem sed tuetur a procante Daria.
Agnus lupum agnum Deo reddit, et quos cepit leo, premitens ad gaudia.
Crisis aurum, firmus sanctus: isti nomen hoc Crisantus res dedit et ratio.
Cuius membra nec tenentur vinclis, cippo, nec torquentur cesa, cineta corio⁴⁾.
Cum tribuno domum totam, cum cognatis gentem notam, plures adhuc animas,
Una morte sociatas, nunc victrices, tunc truncatas, hic misit ad nupcias.
Sponsos torus fossa capit vivos, ambos nobis rapit victuros per secula.
Nos hic, Christe, morituros cum hijs tecum fac victuros carnis sine macula.

1) Ueber die Canoniker „im Weidenbach“ zu Köln vgl. Gelen. de adm. magn. Coloniae 450 f., v. Mering, Erzbischof von Köln, II, 134 ff.

2) Boll. *neo*.

3) Boll. *hic*.

4) Die Strophe Cuius membra — corio fehlt bei den Boll.

3.

Hymnus.

Aus „Officium cum lectionibus de SS. Martyribus Chrysantho et Daria Patronis Collegiatae Ecclesiae Monasterii-Eiffiae anno MDCCXLIX emendatum et renovatum. Coloniae typis Gereonis Arnoldi Schauberg.“ 8°.

Unam duorum gloriam
Simulque adeptam lauream
Sancti Chrysanthi et Dariae,
Christi fideles, pangite.

Vir ipse liberalibus
Doctus libris et legibus,
Purgatus a Carpophoro
Imbutus est mysterio.

Polemius quem nobilis
Pater ligavit vinculis,
Et post puellas intulit,
Nec mente fracta subdidit.

Quas inter addit Dariam
Vultu decoro fulgidam,
Sed virginem doctissimam
Trahit monendo ad gratiam.

Nervis Chrysanthus asperis,
Nexus catenis ferreis,
Cippo reclusus horrido,
Solutus est ergastulo.

Missam in lupanar Dariam
Leo fidelis vindicat,
Sed inter ampla incendia
Ab igne mansit integer.

Quos inde utrosque carnifex
Tellure vivos infodit,
Et subter hymnum dum canunt
Efflant beatum spiritum.

Ut nos divina gratia
Fruamur [vestra] per suffragia,
Christi fideles, Martyres,
Exaudite nunc supplices.

Deo Patri sit gloria,
Eiusque soli filio
Cum Spiritu paraclito
Et nunc et in perpetuum.

Aus dem nämlichen „Officium“ mag noch folgende Stelle der Lectio V und VI, S. 39 ff., beigefügt werden:

Anno vero millesimo quingentesimo quinto haec sacra corpora [Chrysanthi et Dariae] in plurimorum Praelatorum et Abbatum praesentia thesae argenteae reverenter inclusa, in altari olim S. Severini, nunc SS. Chrysanthi et Dariae Patronorum asservantur.

Postmodum vero ob periculosa belli tempora ab istius collegiatae Ecclesiae Decano de consensu Venerabilis Capituli in munitissimam arcem Arburganam perlata sunt sanctorum Patronorum corpora. Ubi turris, pulvere tormentario a summo usque deorsum concepto fulguris igne accensa, et arci et adjacenti oppido praesentissimam minitabatur ruinam. Nihilominus sola turris horrendo fragore concussata fuit, immotis sanctorum reliquiis, et oppido nihil laeso. Id quod sanctorum patrocínio anniversaria solemnitate merito refertur

acceptum. Pari de causa SS. Martyrum corpora Coloniam Agrippinam de-
ducta, pace demum inter belligerentes Principes firmata, insigni solemnitate
et omnium ordinum pompa circa annum millesimum sexcentisimum nona-
gesimum octavum Monasterium Eiffliae ad locum quietis reducta miraculorum
gloria clarescunt.